[image: image1.png]MUNICIPIO DE LINDOIA DO SUL
ea’,i.ﬁ'ae Caﬁuwineue Jtr ﬁf&

Processo de Licitação n.

29/2021
Modalidade:

Tomada de preços (n. 02/2021)
Interessado:

M&S Construtora Ltda

DESPACHO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DECORRENTE DE LICITAÇÃO

Considerando que a empresa M&S Construtora Ltda,  apresentou durante a fase de habilitação documento referente a alínea “i” do item 5.1 do edital em epigrafe “ atestado de capacidade técnica em desconformidade com o exigido o qual previa que deveria ser apresentado tal atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, e que a empresa apresentou documento de pessoa física, conforme segue a descrição no item:

i) Atestado de capacidade técnica por execução de serviço de características semelhantes ao serviço objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, expedido em nome do responsável técnico do licitante, devendo estar acompanhado ainda da respectiva Certidão de Acervo Técnico, expedida pelo Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA; ou CAU Conselho de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando que passou por despercebido pela Comissão Permanente de licitações, tal documentação:
Considerando que a administração Pública possui a prerrogativa de rever seus atos qualquer prazo:
Considerando o parecer jurídico 013/2021, a qual opina pela abertura de processo administrativo:

Determino:
1) A abertura de processo administrativo a ser processado e autuado nos próprios autos do processo de licitação acima identificado, com a finalidade de apuração dos fatos que ensejaram vicio de ilegalidade às disposições do edital:

2) Para que a empresa querendo apresente defesa escrita, no prazo de 10(dez) dias, especificando as provas que pretenda produzir, contado do recebimento da notificação, cientificando que os autos estão à disposição para consulta e extração de cópias, se assim for necessário, junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Lindóia do Sul.

Autue-se e cumpra-se.

Publique-se.

Lindóia do Sul/SC, 08 de setembro 2021.

NEUDI ANGELO BERTOL
Prefeito

Encaminhado para publicação no DOM/SC.
Em 08/09/2021
Ligia Venturim
Assistente Administrativo
[image: image2.png]RUA ALMIRANTE TAMANDARE, N° 98, CENTRO

CEP: 89735-000 LINDOIA DO SUL - SC

(49) 3446-1177
WWW.LINDOIADOSUL.SC.GOV.BR

[image: image1.png][image: image2.png]